
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СРЕДНИХ СТАВОК ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА " 

от 19 апреля 2001 года № 195 г.Душанбе 

В соответствии с пунктом 3 статьи 231 Налогового кодекса Республики Таджикистан и Законом Республики 
Таджикистан "Об установлении коэффициентов индексации ставок земельного налога" Правительство 
Республики Таджикистан постановляет: 

1. Утвердить средние ставки земельного налога по областям, городам, районам и поселкам городского 
типа Республики Таджикистан: 

(в сомони за один гектар) 

№ Наименование кадастровых зон и районов Пахотные земли и многолетние 
насаждения Пастбища 
и 
сенокосы Дороги, улицы, 
общественные 
постройки, леса, 
площади, каналы, 
арыки и коллектора Прочие земли, 
не используемые 
в сельском 
хозяйстве 

  орошаемые богарные    

1 2 3 4 5 6 7 

Согдийская 11,78 0,87 0,12 0,76 0,11 

1 Айнинский 6,78 0,48 0,11 0,76 0,11 

2 Аштский 11,87 - 0,11 0,76 0,11 

3 Б.Гафурова 11,89 0,89 0,12 0,76 0,11 

4 Ганчинский 5,02 0,91 0,14 0,76 0,11 

5 Зафарабодский 13,92 - 0,11 0,76 0,11 

6 Дж.Расулова 14,09 0,96 0,14 0,76 0,11 

7 Исфаринский 13,14 - 0,15 0,76 0,11 

8 Истравшанский 5,37 0,96 0,15 0,76 0,11 

9 Канибадамский 13,12 - 0,06 0,76 0,11 

10 Кухистони Матчинский 6,98 0,50 0,11 0,76
 0,11 

11 Матчинский 13,82 1,02 0,11 0,76 0,11 

12 Науский 14,34 1,02 0,11 0,76 0,11 

13 Пенджикентский 12,82 0,39 0,14 0,76 0,11 

14 Шахристанский 3,88 0,83 0,14 0,76 0,11 

Гиссарская 12,55 2,17 0,21 0,58 0,08 

1 Варзобский 9,21 2,23 0,21 0,58 0,08 



2 Гиссарский 14,62 1,66 0,21 0,58 0,08 

3 Кофарнихонский 9,01 2,37 0,21 0,58 0,08 

4 Ленинский 11,48 2,16 0,23 0,58 0,08 

5 Турсунзадевский 14,11 1,54 0,18 0,58 0,08 

6 Шахринавский 16,40 1,74 0,23 0,58 0,08 

7 Файзабадский 10,06 3,86 0,24 0,58 0,08 

Гармская 10,16 2,99 0,21 0,39 0,05 

1 Гармский 9,96 3,41 0,23 0,39 0,05 

2 Дарбандский 8,70 3,00 0,23 0,39 0,05 

3 Джиргатальский 10,14 2,63 0,21 0,39 0,05 

4 Рогунский 8,70 2,93 0,23 0,39 0,05 

5 Тавилдаринский 10,54 2,66 0,19 0,39 0,05 

6 Таджикободский 11,89 3,15 0,24 0,39 0,05 

Кулябская 13,14 2,44 0,38 0,56 0,08 

1 Бальджувонский 2,96 2,56 0,30 0,55 0,08 

2 Восейский 15,65 2,18 0,57 0,55 0,08 

3 Дангаринский 10,01 2,56 0,34 0,55 0,08 

4 Кулябский 14,72 2,22 0,36 0,55 0,08 

5 Московский 14,76 2,09 0,36 0,55 0,08 

6 Муминободский 3,40 2,60 0,38 0,58 0,08 

7 Нурекский 8,87 2,18 0,20 0,58 0,08 

8 Советский 9,65 2,58 0,44 0,55 0,08 

9 Фархорский 13,24 1,98 0,19 0,55 0,08 

10 Ховалинский 2,96 2,56 0,57 0,55 0,08 

11 Шуроободский 6,28 2,35 0,40 0,55 0,08 

Вахшская 18,25 1,82 0,17 0,93 0,13 

1 Бешкентский 17,68 1,76 0,12 0,93 0,13 

2 Бохтарский 18,42 1,29 0,19 0,93 0,13 

3 Вахшский 19,76 2,13 0,17 0,93 0,13 

4 Гозималикский 16,72 1,81 0,21 0,93 0,13 

5 Джиликульский 20,79 1,76 0,12 0,93 0,13 

6 Кабодиенский 19,05 1,76 0,19 0,93 0,13 

7 Колхозабадский 20,75 2,98 0,14 0,93 0,13 



8 Кумсангирский 19,76 1,76 0,14 0,93 0,13 

9 Пянджский 20,48 1,81 0,21 0,93 0,13 

10 Сарбандский 17,51 - 0,21 0,93 0,13 

11 Хочамастонский 17,51 1,21 0,21 0,93 0,13 

12 Шаартузский 17,68 1,76 0,12 0,93 0,13 

13 Яванский 11,16 1,83 0,23 0,93 0,13 

Горно-Бадахшанская 
(без Мургабского района) 3,56 1,82 0,10 0,33
 0,05 

1 Ванчский 4,77 - 0,08 0,33 0,05 

2 Дарвозский 4,54 1,82 0,12 0,33 0,05 

3 Ишкашимский 2,79 - 0,10 0,33 0,05 

4 Рошткалинский 2,96 - 0,10 0,33 0,05 

5 Рушанский 4,37 - 0,08 0,33 0,05 

6 Шугнанский 2,96 - 0,10 0,33 0,05 

По республике 14,00 1,85 0,20 0,64 0,07 

 

Земельный налог взимается:  

а) по городам Душанбе, Худжанд, Курган-Тюбе и Куляб: 

- 60 сомони с гектара (60 дирамов со 100 квадратных метров); 

б) по городам республиканского, областного подчинения и городу Хорогу: 

- 40 сомони с гектара (40 дирамов со 100 квадратных метров); 

в) по городам и поселках городского типа районного подчинения: 

- 30 сомони с гектара (30 дирамов со 100 квадратных метров). 

2. Указанные ставки земельного налога считаются базовыми и в связи с изменением цен и тарифов на 
товары (работы, услуги), а также затрат на их производство, в расчетах на 2001 год и последующие годы 
использовать коэффициенты индексации ставок земельного налога, установленные Законом Республики 
Таджикистан от 11 декабря 1999 года "Об установлении коэффициентов индексации ставок земельного 
налога". 

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Таджикистан от 19 августа 1998 
года №313 "Об утверждении средних ставок земельного налога по областям, городам и поселкам 
городского типа Республики Таджикистан". 

Председатель Правительства Республики Таджикистан Э.РАХМОНОВ  

 


